
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2024 
 
Codice A1404C 
D.D. 12 aprile 2024, n. 257 
D.D. n. 1780 del 13.11.2023 - Subimpegno della somma di euro 3.155.363,79 sul cap. n. 
160355/2023, imp. n. 19761/2023 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento 
della remunerazione aggiuntiva alle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di 
SSN (D.M. 30 marzo 2023). Anno 2023. 
 

 

ATTO DD 257/A1404C/2024 DEL 12/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO: D.D. n. 1780 del 13.11.2023 - Subimpegno della somma di euro 3.155.363,79 sul

cap. n. 160355/2023, imp. n. 19761/2023 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per
il finanziamento della remunerazione aggiuntiva alle farmacie per il rimborso dei 
farmaci erogati in regime di SSN (D.M. 30 marzo 2023). Anno 2023 
 

Visti: 
 
l'art. 1, comma 532, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», il quale prevede 
che al fine di salvaguardare la rete di prossimità rappresentata dalle farmacie italiane, anche sulla 
base degli esiti della sperimentazione prevista dall'art. 20, commi 4, 5 e 6, del decreto-legge 22 
marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni,dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, con decreto del 
Ministro della salute, adottato di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, e' riconosciuta, a decorrere dal 1° marzo 2023, una remunerazione 
aggiuntiva in favore delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio 
sanitario nazionale, nel limite di 150 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2023; 
 
l'art. 1, comma 534, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale prevede che agli oneri derivanti 
dal comma 532, pari a 150 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2023, si provvede a valere 
sulle risorse di cui all'art. 1, commi 34 e 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e che a tale 
finanziamento accedono tutte le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, in deroga 
alle disposizioni legislative che stabiliscono per le autonomie speciali il concorso regionale e 
provinciale al finanziamento sanitario corrente.  
 
Preso atto che il Decreto del Ministero della Salute del 30 marzo 2023, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 120 del 24 maggio 2023, recante a oggetto “Remunerazione aggiuntiva in favore delle 
farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sanitario nazionale”, ha 
riconosciuto, a decorrere dal 1° marzo 2023, alle farmacie la remunerazione aggiuntiva nel limite di 



 

150 milioni di euro annui per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sanitario 
nazionale (SSN), secondo la ripartizione individuata nella tabella allegato al medesimo decreto, 
prevedendo, in particolare, per la Regione Piemonte l’importo di euro 11.947.008,00.  
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1780 del 13.11.2023, è stato disposto 
l’accertamento di Euro 11.947.008,00 sul cap. 20590/2023 (accertamento n. 2911/23) e il 
contestuale impegno di Euro 11.947.008,00 sul cap. 160355/2023 (impegno n. 19761/23) a favore 
delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento della remunerazione aggiuntiva alle farmacie 
per il rimborso dei farmaci erogati in regime di SSN ) per l’anno 2023 (D.M. 30 marzo 2023), 
rimandando a successivi provvedimenti l’assegnazione delle somme spettanti alle singole Aziende 
Sanitarie Locali. 
 
Preso atto che con DD n. 1866 del 05.12.2023 è stato disposto il subimpegno della somma di Euro 
7.296.025,14 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento della remunerazione 
aggiuntiva alle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di SSN per il periodo marzo – 
settembre 2023, attingendo dall’impegno 19761/23 sul cap.160355/23, assunto con DD n 1780 del 
13.11.2023. 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra espresso, procedere al subimpegno della somma di Euro 
3.155.363,79 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento della remunerazione 
aggiuntiva alle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di SSN per l’ulteriore periodo 
ottobre – dicembre 2023, periodo in cui sono disponibili i dati, come indicato nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, attingendo dall’impegno 19761/23 sul 
cap.160355/23, assunto con DD n 1780 del 13.11.2023; 
 
evidenziato che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni; 
 
Vista la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 
Vista la D.G.R. n.5-8361 del 27/03/2024 “ Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026; 
 
dato atto che:  



 

 
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica  
 
Tutto ciò premesso,  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024.  
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

 Art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

 D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione"; 

 Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R; 

 D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

 D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale); 

 D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1 -
3361"; 

 D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella 
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 
2024"; 



 

 Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026; 

 Decreto del Ministero della Salute del 30 marzo 2023 "Remunerazione aggiuntiva in 
favore delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sanitario nazionale";

 Determinazione Dirigenziale n. 1780 del 13.11.2023; 

 Determinazione Dirigenziale n. 1866 del 05.12.2023; 

 
DETERMINA 

 
 di subimpegnare, per quanto espresso in premessa, la somma di € 3.155.363,79 a favore delle 
Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento della remunerazione aggiuntiva alle farmacie per il 
rimborso dei farmaci erogati in regime di SSN per l’ulteriore periodo ottobre-dicembre 2023, 
periodo in cui sono disponibili i dati, come indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, attingendo dall’impegno 19761/23 sul cap.160355/23, assunto con DD 
n 1780 del 13.11.2023. (D.M. 30 marzo 2023). 
 
La transazione elementare dei suddetti sub-impegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 
 
 
 



ALLEGATO 1 - REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA (D.M. 30 marzo  2023)

203  TO3 405.839,87€                                                  
204  TO4 373.438,45€                                                  
205  TO5 206.303,81€                                                  
206  VC 140.187,41€                                                  
207  BI 133.247,72€                                                  
208  NO 241.786,10€                                                  
209  VCO 140.193,96€                                                  
210  CN1 292.459,46€                                                  
211  CN2 140.365,82€                                                  
212  AT 178.387,83€                                                  
213  AL 352.403,73€                                                  
301 CITTA' DI TORINO 550.749,63€                                                  

3.155.363,79€                                               

   Quota Remunerazione Aggiuntiva          
ANNO 2023 (periodo ottobre-dicembre)

totale

Azienda Sanitarie Locali



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/13
Descrizione: ACCERTAMENTO SUL CAP. 20590/2023 E IMPEGNO SUL CAP. 160355/2023 DELLA 
SOMMA DI EURO 11.947.008,00 PER L'ANNO 2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE 
LOCALI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE 
PER IL RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023
Importo (€): 405.839,87
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139922
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/14
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 373.438,45
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139933
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/15
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023 -
Importo (€): 206.303,81
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1413
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/16
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 140.187,41
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1505
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/17
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 133.247,72
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/18
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 241.786,10
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1429
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/19
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 140.193,96
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1430
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/20
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 292.459,46
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139820
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/21
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 140.365,82
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1450
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/22
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023 -
Importo (€): 178.387,83
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1451
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/23
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023
Importo (€): 352.403,73
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139934
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 257/A1404C/2024  DEL 12/04/2024

Sub Impegno N.: 2023/19761/24
Descrizione: D.D. N. 1780 DEL 13.11.2023 - SUBIMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 3.155.363,79 
SUL CAP. N. 160355/2023, IMP. N. 19761/2023 A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI 
PER IL FINANZIAMENTO DELLA REMUNERAZIONE AGGIUNTIVA ALLE FARMACIE PER IL 
RIMBORSO DEI FARMACI EROGATI IN REGIME DI SSN (D.M. 30 MARZO 2023). ANNO 2023 -
Importo (€): 550.749,63
Cap.: 160355 / 2023 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 328409
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA


